
Wissenschaftliches Programm 
FREITAG, 22. MÄRZ 2019

09.30 REGISTRIERUNG

10.15 Begrüßung  Michaela Montanari & Dominik von Lukowicz 

10.30 KONSERVATIV IM INTIMBEREICH

10.30 Scheidenverengung mit Laser / EBD – Meine Erfahrungen 
Stephan Günther

10.45 Stellenwert der vaginalen RF und Lasertherapie für die 
Dermatologie  Dirk-Harald Gröne

11.00 Vaginale Laserbehandung in der gynäkologischen 
Praxis – Neuer Standard?  Kai J. Bühling

11.15 Inkontinenzbehandlung  Michaela Montanari

11.30 Female sexual function affected by vaginal laxity  and 
SUI, introducing a novel treatment  Labib Riachi

11.45 DISKUSSION IM PLENUM

12.00 Mittagspau se  (in der Industrieausstellung)

13.00 BODYCONTOURING IM INTIMBEREICH

13.00 Vaginalverengung mittels Filler (Hyaluronsäure) 
inklusive Vergrößerung G spot  Uta Schlossberger

13.15 Lipofilling im Genitalbereich  Robinson Ferrara

13.30 Rekonstruktion und Straffung der Genitalregion nach 
massivem Gewichtsverlust  Adrian Dragu

13.45 Brazilian Butt Lift – Wie bleibe ich auf der sicheren Seite 
Alexander Tobias Hamers

14.00 Diagnose und Therapie der Gynäkomastie 
Felix Rüdiger Giebler

14.15 DISKUSSION IM PLENUM

14.30 Kaffeepau se  (in der Industrieausstellung)

15.00 FGM (FEMALE GENITAL MUTILATION)

15.00 FGM (Female Genital Mutilation) – Multimodale
Therapieoptionen: Chirurgie ist nicht genug
Cornelia Strunz

15.15 Clitoral Reconstruction After FGM/ FGC: To
Operate or not to Operate  Refaat B. Karim

15.30 Die anatomische Rekonstruktion der Vulva am
Beispiel der Infibulation (FGM/C Typ III)
Dan mon O´Dey

16.00 DISKUSSION IM PLENUM

16.15 SCHÖNHEIT 2020

16.15 Herausforderungen kosmetischer Intimchirurgie aus 
ethischer und gendertheoretischer Perspektive
Nathalie Eleyth

16.30 Kosmetische Genitalchirurgie – Optimierung der 
Sexualität?  Dietmar Richter

16.50 Labia majora – Cameltoe als modischer Fauxpas 
oder Trend?  Philip H. Zeplin

17.05 DISKUSSION IM PLENUM

17.30 MITGLIEDERVERSAMMLUNG

20.00 GEMEINSAMES ABENDESSEN (im Hofbräuhaus)

Dr. Gunther Arco  Graz 
Grazer Klinik für Aesthetische Chirurgie

Dr. Nicolas Berreni  Perpignan (FR) 
Médecins Charris

Prof. Dr. Kai J. Bühling  Hamburg 
Uniklinikum Hamburg

Oliver Butzmann  München  
Heberer Rechtsanwälte

Dr. Susanne Deichstetter  München 
Ästhetik in München

Prof. Dr. Adrian Dragu  Dresden 
Universitätsklinikum

Nathalie Eleyth  Bochum 
Ruhr Universität

Dr. Aref El-Seweifi  Berlin 
Masculine

Dr. Stefan Emmes  Bergen (NO) 
Plastikkirurgisk Institutt

Dr. Robinson Ferrara  Kirchheimbolanden 
Robinson esthetics

Prof. Dr. Felix Rüdiger Giebler  Friedrichstadt 
Vincemus-Klinik

Dr. Dirk-Harald Gröne  Berlin 
Interdisziplinäre Dermatologie

Dr. Stephan Günther  Düsseldorf 
Aesthetix

Dr. Alexander Tobias Hamers  Malaga (ES) 
Cirumed

Prof. Dr. Ralf Herwig  Wien (AT)
Zentrum für Männergesundheit

Peter Kalb  München
Bayerische Landesärztekammer

Dr. Refaat B. Karim  Amstelveen
Kliniek Amstelveen

Dr. Gustavo Leibaschoff  Dallas (US)
President of IUL, International Union of Lipoplasty

Dr. Evgenii Leshunov  Moskau (RUS) 
International Center of Intimate Surgery

 Prof. Dr. Navneet Magon  Rishikesh (IND) 
All India Institute of Medical Sciences (AIIMS)

Dr. Christian Möcklinghoff  Bochum 
Praxis

Dr. Michaela Montanari  Bochum 
Klinik für Plastische Chirurgie

Dr. Susanne Morath  München 
psc-munic

Dr. Marwan Nuwayhid  Leipzig 
LANUWA Aesthetik

PD Dr. Dan mon O´Dey  Aachen 
Luisenhospital Aachen

Dr. Labib Riachi  New Jersey (US)
Trinitas Regional Medical Center

Prof. Dr. Dietmar Richter  Bad Säckingen
Facharztpraxis

Prof. Dr. Ulrich Rieger  Frankfurt a. Main
Agaplesion Markus Krankenhaus

Felix Schiffner  München 
Sozietät HGA & Partner Rechtsanwälte

Dr. Stefan Schill  Bonn 
Nofretete Klinik

Dr. Susanne Schinner  München
Privatpraxis für Plastische und Ästhetische Chirurgie

Dr. Uta Schlossberger  Köln 
Dermatologie am Kolumbahof

Dr. Hannes Sigurjonsson  Stockholm (SWE) 
Aleris Plastikkirurgi

Prof. Dr. Markus Steinert  Biberach 
skin + more

Dr. Cornelia Strunz  Berlin 
Desert Flower Center Waldfriede

Dr. Dominik von Lukowicz  München
Ästhetik in München

Dr. Philip H. Zeplin MHBA  Ludwigsburg 
Schlosspark Klinik

Ihre Referenten



Wissenschaftliches Programm 
SAMSTAG, 23. MÄRZ 2019

08.00 REGISTRIERUNG

08.55 Begrüßung  Michaela Montanari & Dominik von Lukowicz

09.00 OPERATIV IM INTIMBEREICH

09.00 Elektive Vaginalstraffung  Marwan Nuwayhid

09.15 Komplikationen nach intimchirurgischen Eingriffen – Was tun ?  Susanne Schinner

09.30 Labia minora reduktion: Posterior Wedge Resektion vs. Kantenresektion  Stefan Emmes

09.45 „Lazy S resection technique:  How I do it – Pearls & Pitfalls“  Gunther Arco

10.15 Die Anwendung der 3-D-Technik – Meine ersten Erfahrungen  Susanne Deichstetter

10.30 Komplikationsmanagement bei der 3-D-Technik  Dominik von Lukowicz

10.45 Laserbehandlungen in der ästhetischen Genitalchirurgie  Markus Steinert

11.00 DISKUSSION IM PLENUM

11.15 ISRAIT

11.15 ISRAIT: Welcome & Background information (History, Goals, Future)  Marwan Nuwayhid

11.20 Synergy, HA and other technics  Nicolas Berreni

11.35 Urogynecological aspects of laser vaginal rejuvenation  Evgenii Leshunov

11.50 The Biostimulation’s treatments in aesthetic gynecology  Gustavo Leibaschoff

12.05 Vulvo-Vaginal Rejuvenation: From Scalpels to Wands  Navneet Magon

12.20 DISKUSSION IM PLENUM

12.30 Mittagspau se  (in der Industrieausstellung)

13.30 MÄNNLICHE INTIMCHIRURGIE

13.30 Penisschaftverdickung durch Eigenfetttransfer  Ralf Herwig

13.45 Partielle Penile Neurektomie  Aref El-Seweifi

14.00 Penis reimplantation  Hannes Sigurjonsson

14.20 DISKUSSION IM PLENUM

14.30 TRANSSEXUALITÄT

14.30 Standards in der Penoidkonstruktion  Ulrich Rieger

14.45 Techniken der MzF Eingriffe  Susanne Morath

15.00 DISKUSSION IM PLENUM

15.15 Kaffeepau se  (in der Industrieausstellung)

15.45 BERUFSPOLITIK

15.45 Das Antikorruptionsgesetz – Auswirkung auf Honorar- und Konsizilarverträge  Oliver Butzmann

16.00 EU-DSGVO für Arztpraxen. Was ist zu tun und wird schon geprüft  Felix Schiffner

16.15 Werbung, Marketing, Neue Medien – Was geht?  Peter Kalb

16.30 Wohin geht es mit der Facharztpraxis in Deutschland – Zukunft und Optionen in der Niederlassung als 

Plastische-Ästhetische Facharztpraxis im Blick auf die Gesundheitspolitik  Christian Möcklinghoff

17.00 DISKUSSION IM PLENUM

17.15 Verabsch iedung   Michaela Montanari


